1

Устав зарегистрирован  06.08.2015   № RU765140002015002

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 07 июля  2015 года                № 738

О внесении изменений в Устав
Рыбинского муниципального района

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», Законом Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий,
наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности
органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
статьей 22 Устава Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав Рыбинского муниципального района, утвержденный решением
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.03.2006 № 17 (в
редакции решений от 23.11.2006 № 90, от 31.10.2007 № 205, от 05.03.2008 № 257 (с
изменениями от 24.04.2008 № 289), от 26.06.2009 № 467, от 30.09.2010 № 64, от 31.03.2011
№ 125, от 29.11.2012 № 365, от 17.04.2014 № 588, от 29.01.2015 № 674) следующие
изменения:

1.1. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Территорию Рыбинского муниципального района образуют территории

следующих сельских поселений:
Арефинское сельское поселение с центром в с. Арефино;
Волжское сельское поселение с центром в п. Ермаково;
Глебовское сельское поселение с центром в с. Глебово;
Каменниковское сельское поселение с центром в п. Каменники;
Назаровское сельское поселение с центром в д. Назарово;
Огарковское сельское поселение с центром в с. Огарково;
Октябрьское сельское поселение с центром в п. Октябрьский;
Покровское сельское поселение с центром в с. Покров;
Сельское поселение Песочное с центром в п. Песочное;
Судоверфское сельское поселение с центром в п. Судоверфь;
Тихменевское сельское поселение с центром в п. Тихменево.».

2

1.2. В статье 9:
а) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территории Рыбинского муниципального района;»;

б) в пункте 17 части 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
в) пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории Рыбинского

муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий Рыбинского муниципального района;»;

г) в пункте 8 части 2 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить».

1.3. В статье 10:
а) в пункте 7 части 1 слова «от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ» заменить словами «от

24 ноября 1995 года № 181-ФЗ»;
б) в пункте 8 части 1 слова «от 20 июля 2012 № 125-ФЗ» заменить словами «от

20 июля 2012 года № 125-ФЗ».

1.4. В части 5 статьи 11 слова «Глава Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

1.5. В статье 15:
а) в части 1 слова «Главе Рыбинского муниципального района»  заменить

словами «Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;
б) в части 3 слова «Главой Рыбинского муниципального района» заменить

словами «Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;
в) в части 4 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить

словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

1.6. В статье 16:
а) в части 1 слова «Главой Рыбинского муниципального района» заменить

словами «Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;
б) в части 2 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить

словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;
в) в части 3 слова «Главы Рыбинского муниципального района – Глава

Рыбинского муниципального района» заменить словами «Председателя Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района – Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района»;»;

г) пункт 5 части 4 изложить в следующей редакции:
«5) вопросы о преобразовании Рыбинского муниципального района, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Рыбинского
муниципального района требуется получение согласия населения Рыбинского
муниципального района, выраженного путем голосования.».

1.7. В абзацах 1, 2 части 2 статьи 17 слова «Глава Рыбинского муниципального

района» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже.

1.8. В статье 18:

3

а) в части 1 слова «Главой Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

б) в пункте 1 части 3 слова «Главы Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

в) в пункте 1 части 8 слова «Главы Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

г) часть 9 дополнить словами «в соответствии с законом Ярославской области».

1.9. В статье 20:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) Глава Рыбинского муниципального района, именуемый Председатель

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, – высшее должностное
лицо Рыбинского муниципального района;»;

б) в абзаце 2 части 4 слова «Глава Рыбинского муниципального района» в
соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже;

в) в абзаце 2 части 5  слова «Глава Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

1.10. В абзаце 2 части 4 статьи 21 слова «Главы Рыбинского муниципального

района»  заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района».

1.11. В статье 22:
а) в пункте 11 части 1 слова «Главы Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

б) в пункте 26 части 2 слова «Главы Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

в) в пункте 30 части 2 слова «от 3 декабря 2007 г. № 100-з» заменить словами
«от 3 декабря 2007 года № 100-з»;

г) часть 2 дополнить пунктом 301 следующего содержания:
«301) установление порядка и предельного размера возмещения расходов,

связанных с осуществлением полномочий, депутатам Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района, осуществляющим полномочия на непостоянной
основе;»;

д) в части 3  слова «Главы Рыбинского муниципального района»  заменить
словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района».

1.12. В статье 24:
а) в наименовании статьи слова «Глава Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

б) в части 1 слова «Глава Рыбинского муниципального района»  в
соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже, а также после слов «на
первом заседании Муниципального Совета Рыбинского муниципального» дополнить
словом «района»;

4

в) в части 2 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

г) часть  3 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

входит в состав Муниципального Совета Рыбинского муниципального района с правом
решающего голоса.»;

д) в части 4 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

е) в части 5 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить словами
«Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

ж) в части 6 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

з) абзац первый части 7 изложить в следующей редакции:
«7. Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в

пределах своих полномочий:»;
и) в абзаце 1, пункте 3 части 8 слова «Глава Рыбинского муниципального

района» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже;

к)  в части 9 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

л)  в части 10 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

м)  в абзаце 1 части 11 слова «Главе Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

н)  в абзаце 1 части 12 слова «Глава Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

о)  в части 13 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

п) в части 13 после слов «по гражданскому» дополнить словами «,
административному»;

р)  в абзаце 1, пункте 12 части 14 слова «Главы Рыбинского муниципального
района» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района»;

с) в части 15 слова «Глава Рыбинского муниципального района» в
соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже;

т) в части 16 слова «Глава Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

у) в части 17 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателя  Муниципального Совета Рыбинского муниципального района».

1.13. Дополнить статьей 241 следующего содержания:
«Статья 241. Гарантии председателю Муниципального Совета Рыбинского

муниципального района
1. Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодный оплачиваемый отпуск;
3) пенсионное обеспечение;
4) досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения права на

трудовую пенсию по старости (инвалидности);

5

5) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;
6) компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий.
2. Порядок предоставления указанных гарантий устанавливается решением

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.».

1.14. Часть 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«5. Депутату муниципального Совета Рыбинского муниципального района,

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, в соответствии с Законом
Ярославской области гарантируются:

1) условия для беспрепятственного осуществления полномочий;
2) необходимые условия работы;
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий.
Порядок и предельный размер возмещения расходов, связанных с

осуществлением полномочий, устанавливаются решением Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района.».

1.15. В статье 26:
а) в пункте 18 части 4 слова «, в том числе путём выкупа,» исключить;
б) пункт 29 части 4 изложить в следующей редакции:
«29) обеспечение условий для развития на территории Рыбинского

муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий Рыбинского муниципального района;»;

в) в пункте 40 части 4 слова «от 29 мая 2013 № 30-з» заменить словами «от 29
мая 2013 года № 30-з»;

г) в пункте 47 части 4 слова «от 24.07.2007 № 221-ФЗ» заменить словами «от 24
июля 2007 года № 221-ФЗ».

1.16. В статье 27:
а) в абзаце 2 части 6 слова «Главой Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

б) в пункте 3 части 13 слово «статьи» заменить словом «статьи;»;
в) в пункте 13 части 13 слова «от 06.10.2003 года № 131-ФЗ» заменить словами

«от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;
г) в пункте 1 части 14 слова «Главы Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

1.17. В части 2 статьи 28 слова «Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами
«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.18. В пунктах 3 и 4 части 1 статьи 31 слова «Глава Рыбинского

муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района» в соответствующем
падеже.

1.19. В части 5 статьи 32 слова «Глава Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

6

1.20. В части 6 статьи 33 слова «Главы Рыбинского муниципального района»
заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

1.21. В статье 34:
а) в абзацах 1, 3 части 1 слова «Главы Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

б) в части 2 слова «Главой Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального района».

1.22. В части 1 статьи 36 слова «Главе Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района».

1.23. В абзацах 1, 3 части 1 статьи 37 слова «Глава Рыбинского муниципального

района» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района» в соответствующем падеже.

1.24. В пункте 5 части 1 статьи 40 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить

словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ».

1.25. В наименовании главы 7 слова «Главы Рыбинского муниципального

района» заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района».

1.26. В статье 49:
а) в наименовании статьи слова «Главы Рыбинского муниципального района»

заменить словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района»;

б) в части 1 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

в) в части 3 слова «Главы Рыбинского муниципального района» заменить
словами «Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его

государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и

официального опубликования, за исключением подпункта «а» подпункта 1.2 пункта 1
настоящего решения, вступающего в силу с 1 января 2016 года, а также подпункта «п»
подпункта 1.12 пункта 1 настоящего решения, вступающего в силу с 15 сентября 2015
года.

Положения подпунктов 1.4, 1.5, подпунктов «а» - «в» подпункта 1.6, подпункта
1.7, подпунктов «а» – «в» подпункта 1.8, подпунктов 1.9, 1.10, подпунктов «а», «б» и «д»
подпункта 1.11, подпунктов «а» –«о», «р» – «у» подпункта 1.12, подпунктов «а», «г»
подпункта 1.16,  подпунктов 1.18 – 1.23, 1.25, 1.26 пункта 1 настоящего решения
применяются к Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района, избранному после вступления в силу настоящего решения.

Положения подпункта 1.13 пункта 1 настоящего решения распространяются на
правоотношения, возникшие с 7 марта 2015 года, и применяются к Председателю

7

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, избранному из числа
депутатов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района до вступления в
силу настоящего решения.

Положения подпункта 1.14 пункта 1 настоящего решения распространяются на
правоотношения, возникшие с 7 марта  2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Жемеров П.А.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

                                                    М.А. Качков

И.о. Главы Рыбинского
муниципального района

                                   Т.А. Смирнова

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е
	1.13. Дополнить статьей 24P1P следующего содержания:
	«Статья 24P1P. Гарантии председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального района
	1. Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, гарантируются:
	1) оплата труда;
	2) ежегодный оплачиваемый отпуск;
	3) пенсионное обеспечение;
	4) досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения права на трудовую пенсию по старости (инвалидности);
	5) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности;
	6) компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий.
	2. Порядок предоставления указанных гарантий устанавливается решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.».
	3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий.
	Порядок и предельный размер возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий, устанавливаются решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.».
	1.15. В статье 26:
	а) в пункте 18 части 4 слова «, в том числе путём выкупа,» исключить;
	б) пункт 29 части 4 изложить в следующей редакции:
	«29) обеспечение условий для развития на территории Рыбинского муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Рыбинского муниципа...
	в) в пункте 40 части 4 слова «от 29 мая 2013 № 30-з» заменить словами «от 29 мая 2013 года № 30-з»;
	г) в пункте 47 части 4 слова «от 24.07.2007 № 221-ФЗ» заменить словами «от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ».
	б) в пункте 3 части 13 слово «статьи» заменить словом «статьи;»;
	в) в пункте 13 части 13 слова «от 06.10.2003 года № 131-ФЗ» заменить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ»;
	1.17. В части 2 статьи 28 слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоупр...
	1.24. В пункте 5 части 1 статьи 40 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить словами «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ».